1

赛轮集团股份有限公司

2019 年度社会责任报告

证券代码：601058

  证券简称：赛轮轮胎

2

赛轮集团股份有限公司

2019 年度社会责任报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1、报告范围

组织范围：公司及下属控股子公司。

时间范围：2019 年 1 月 1 日—12 月 31 日，部分内容适度向前延伸。

2、报告编写依据

根据上海证券交易所发布的《关于加强上市公司社会责任承担工作暨发布

〈上海证券交易所上市公司环境信息披露指引〉的通知》、《上海证券交易所上

市公司环境信息披露指引》的要求，并结合公司实际情况编写。

3、报告数据说明

报告中的财务数据均来自 2019 年度财务报告，该财务报告已经中兴华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计，其他数据以 2019 年为主，部分包括以前年度

数据。本报告中所涉及货币金额以人民币作为计量币种，特别说明的除外。

4、报告发布形式

本报告以电子版形式发布

5、联系人和联系方式

联系人：宋军

联系电话：0532-68862851

联系传真：0532-68862850

联系地址：青岛市郑州路 43 号橡塑新材料大楼

3

一、公司简介

赛轮集团股份有限公司(以下简称“公司”)是一家专业的橡胶轮胎研发制造

企业，致力于为全球轮胎用户和相关方提供最优质的轮胎产品与服务，是中国首

家在 A股上市的民营轮胎企业。

公司在中国的青岛、东营、沈阳及越南的西宁省建有现代化轮胎制造工厂，

在加拿大、德国、马来西亚等地设有服务于美洲、欧洲、东南亚等区域的销售网

络与服务中心，轮胎产品畅销欧、美、亚、非等一百多个国家和地区。

公司是行业内具有产学研特色的高新技术企业，是国家橡胶与轮胎工程技术

研究中心科研示范基地，并承建轮胎先进装备与关键材料国家工程实验室及“巨

型工程子午胎与新材料应用国家地方联合工程研究中心，先后荣获“国家智能制

造试点示范企业”、“国家工业互联网试点示范企业”、“国家物联网集成创新

与融合应用示范企业”、“国家服务型制造示范企业”等荣誉称号。2019 年度，

公司获得授权专利 42 项，截至报告期末，公司共拥有专利 294 项，累计参与制

定或修订国家及行业标准 129 项。

近年来，公司利用多种渠道提升品牌形象，相继通过携手环塔拉力赛、出征

D1GP 漂移大奖赛、登陆央视、遴选参加首届中国自主品牌展、参与“中国绿色

轮胎安全周”等活动，使得公司品牌形象不断提升。由“世界品牌大会”发布的

2019 年中国 500 最具价值品牌榜单中，公司位列 157 位，已连续三年入围。世

界品牌实验室编制的 2019 年《亚洲品牌 500 强》，共有 22 个国家和地区的 500

个品牌入选，公司首次入围亚洲品牌 500 强。在青岛市民营企业 100 强企业名单

中，公司位列青岛市民营企业前十名，荣获制造业第一名。

2019 年 12 月，公司荣获第十二届中国企业社会责任杰出企业奖。截至 2019

年末，公司总资产 178.77 亿元，归属于母公司的净资产 70.68 亿元。2019 年实

现营业收入 151.28 亿元，实现归属于母公司所有者的净利润 11.95 亿元。2019

年度公司为利益相关者创造的社会贡献为 28.71 亿元，每股社会贡献值为 1.06

元。

单位：万元

项目 金额

归属于上市公司股东的净利润 119,518.28

支付债权人利息 26,401.42

4

支付员工薪酬 121,806.45

对外捐赠 1,253.71

税收 37,279.61

社会贡献价值合计 306,259.47

每股社会贡献价值（元/股） 1.13

二、社会责任工作情况

（一）股东与债权人权益保护

1、依法健全公司治理结构，充分保障股东权利

根据《公司法》、《证券法》和《公司章程》的规定，公司建立了较为完善

的法人治理结构，制定了三会议事规则，明确决策、执行、监督等方面的职责权

限，形成科学有效的职责分工和制衡机制。

股东大会是公司最高权力机构。董事会是公司的常设决策机构，下设战略、

审计、提名、薪酬与考核四个专门委员会，董事会向股东大会负责，对公司经营

活动中的重大事项进行审议并做出决议，涉及股东大会职权的提交股东大会审

议。监事会是公司的监督机构，负责对公司董事、高级管理人员的行为及公司财

务进行监督。公司高级管理人员由董事会聘任，在董事会的领导下，全面负责公

司的日常经营管理活动，组织实施董事会决议。

2019 年度，公司董事会根据有关法律法规和《公司章程》的相关规定，结

合公司实际经营需要，共组织召开 11 次董事会，有效发挥了董事会的决策作用。

同时，还组织召开了 3 次战略委员会、4 次审计委员会、2 次提名委员会和 3 次

薪酬与考核委员会。

2019 年度，公司共召开 5次股东大会，公司董事会根据有关法律法规和《公

司章程》的相关规定，按照股东大会的决议和授权，认真执行股东大会通过的各

项决议。

2、实施可持续的分红政策，积极回报股东

公司一直坚持连续、稳定的利润分配政策，在拟订利润分配方案时，充分考

虑对投资者的回报，同时兼顾公司的长远利益及可持续发展，为投资者提供分享

公司成长价值的机会，对投资者形成稳定的回报预期。2016 年至 2018 年，公司

累计向股东现金分红 40,778.23 万元（含税），占近三年归属于母公司净利润的

29.98%。

5

为实施 2018 年股权激励计划，公司从二级市场回购 13,478 万股股份作为授

予限制性股票的来源，本次回购共计支付 34,820.66 万元（不含各种交易费用）。

根据《上海证券交易所上市公司回购股份实施细则》（以下简称“《实施细则》”），

公司当年实施股份回购所支付的现金视同现金红利。按上述规定计算，2016 年

至 2018 年，公司累计向股东现金分红 75,598.89 万元， 占近三年归属于母公司

净利润的 55.58%。

2019 年，公司拟实施以权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体

股东每 10 股派发现金 1 元(含税)的利润分配方案，共计分配 27,002.61 万元。

另外，为实施 2019 年股权激励计划，公司从二级市场回购 13,472.72 万股股份

作为授予限制性股票的来源，本次回购共计支付 57,468.10 万元（不含各种交易

费用）。根据《实施细则》的规定合并计算公司 2019 年度现金分红金额为

84,470.71 万元，占公司当期归属于母公司净利润的 70.68%。

3、严格履行信息披露义务，不断加强投资者关系管理

公司制定了《信息披露管理制度》、《投资者关系管理制度》、《内幕信息

知情人登记管理制度》等制度，并指定公司资本运营部负责依法履行信息披露的

义务，公司所有应披露的信息均在指定信息披露媒体及上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)真实、准确、完整、及时地披露，确保所有股东均有平等机会

获得信息。2019 年，公司相关业务人员通过不断学习新业务规则努力提高信息

披露质量，有序开展信息披露工作。2019 年，公司共披露 4期定期报告和 109

份临时公告，披露内容涉及利润分配、聘任审计机构、购买股权、变更注册资本、

回购股份并实施股权激励等事项，使投资者能够及时、公平、准确、完整地了解

公司状况。

公司将投资者关系管理作为一项长期、持续的工作来开展，不断学习先进的

投资者关系管理经验，力求维护与广大投资者的良好互动关系。2019 年，公司

安排专职人员负责投资者来访接待工作，并建立了多渠道沟通平台，通过接听电

话、回复邮件、上证 E 互动、电话会议及投资者网上互动交流平台等形式与投

资者保持密切交流，为中小投资者了解公司的日常经营情况提供了良好的沟通渠

道；通过积极接待来访投资者，在遵循信息披露公平性原则的前提下，认真回答

投资者的调研问题，使投资者对公司有了一个全面、客观的认识及了解。2019

年 9 月，公司参加了由青岛证监局、青岛市上市公司协会、上证所信息网络有限

http://www.sse.com.cn/

6

公司共同举办的“2019 年青岛辖区上市公司投资者网上集体接待日”活动，公

司财务总监、董事会秘书、证券事务代表通过网络在线交流形式与投资者就公司

治理、发展战略、经营状况、融资计划、股权激励和可持续发展等投资者关注的

问题进行沟通交流。

4、严格履约，保护债权人利益

公司坚持“共赢发展”的原则，重合同守信用，与多家银行建立了良好的长

期合作关系，保障了生产经营资金、项目建设资金供给，并严格按照借款合同的

相关条款，按期还本付息，充分尊重并保护债权人的利益，同时为公司赢得了良

好的商业信誉。

（二）客户和供应商利益保障

1、不断扩大海外生产及市场布局，满足客户需求

公司坚持以市场和客户为导向，建立了科学有效的客户管理和分级评价体

系。以满足客户需求为中心，深化营销体制改革，深入了解、研究、分析用户的

需要与诉求，加强重点客户和战略客户的开发与维护。2019 年，公司管理团队

先后走访东南亚、北美、欧洲等国外市场，深入一线车队、卡车服务中心、品牌

零售连锁店，考察经销商渠道布局、深耕、售后服务工作状况，并出席了多场二

级经销商、车队和零售客户见面会活动，与当地经销商、客户进行深入交流，了

解市场具体情况。公司还通过市场深耕及 FE 体系建设项目，快速响应客户需求，

不断促使“做一条好轮胎”的战略目标在全球市场落地。另外，由公司与固铂轮

胎在越南合资建设的年产 240 万套全钢载重子午线轮胎项目已正式投入生产运

营，这将进一步提升公司轮胎产品的海外产能，可以更好的满足客户需求，增强

公司盈利能力和综合竞争力。

2、规范供应商管理，与其共同发展

优秀供应商是公司供应链管理体系中不可或缺的一环，公司在与供应商合作

中一直重视供应商的合法利益，寻求在互利互惠、平等信任、良好沟通的基础上，

共同保证产品质量与服务水平，最终实现利益共享，长期战略协同。2019 年，

公司建立健全供应商和采购业务管理体系，遵循公开、公平、公正的采购原则，

保证供应商的合法权益。一是完善采购管理制度，公司建立并完善了多项采购管

理制度，通过招标的方式来降低采购成本，提高产品质量，同时也为供应商提供

了良好的公平竞争环境。二是重视合同管理，促进合同标准化、规范化，明确双

7

方责任和义务，减少合同纠纷，力求双方共赢。三是建立供应商评价机制，对供

应商进行引入、筛选和淘汰，与成熟稳定的供应商建立战略合作关系，谋求共同

发展。通过与供应商的良好合作，既保证了公司的稳定货源和产品质量，也最大

限度地保证了供应商的利益，形成合作共赢的局面。

（三）员工利益保障

公司始终坚持以人为本，尊重员工在企业中的主体作用和地位。积极构建和

谐劳动关系，完善员工福利，切实保护员工的各项权益；全力营造安全、宽松的

工作环境，为员工的成长和自身价值提升提供良好的平台；将员工个人发展与企

业发展紧密相连，积极鼓励员工及管理层不断学习；将公司进步与个人价值提升

高度融合，助力员工实现个人价值，提升企业凝聚力，实现人企共同发展。2019

年，公司继续将“人才”提升为战略实现的第一关键要素，重视人才的培养和选

拔，并对 44 名核心骨干员工实施了股权激励计划，提升了整个团队的工作效能

和活力，实现组织和个人的共同成长。

1、保障员工合法权益

公司严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规及有关社会保险

的规定，依法维护员工的合法权益。在与员工平等自愿、协商一致的基础上签订

劳动合同，明确双方的权力和义务，依法确立劳动关系，并为员工缴纳各类保险

及住房公积金，确保员工享受应有的权力。公司建立了系统化、规范化的绩效考

核评价体系和薪酬福利制度，通过全面公正的考核机制，有效调动员工积极性，

并对员工进行公开、公平、客观的评估，为薪酬调整提供依据。

2、加大人才培养力度

公司通过搭建人本环境构建、人才规划与配置、人才发展和人才激励四个平

台，建设人才供应与能力发展系统，打造公司人才供应链，以支撑战略目标的实

现与业务的增长，从而实现“成就个人”及“成就组织”的目标。为提升管理者

的管理水平和履职能力，公司有针对性地开展了经营者成长营、IT 升级、流程

优化升级、质量提升等培训项目，并聘请行业和外部专家共同组成讲师团队。2019

年，公司各中心及各子公司共组织一般在职培训 12,141 场，课程内容涵盖通用

管理知识、安全、质量、工艺、标准化等方面；举办经营者成长营 7期，课程内

容涵盖战略规划、价值经营和重塑管理、领导力与执行力、数字化转型、有效授

权与激励、高效管理沟通技巧等多个方面。

8

3、保障安全生产

公司坚持“安全和风险防范是开展所有工作的前提”的安全理念，严格遵守

国家安全生产法律法规，安全生产工作常抓不懈。2019 年，公司通过组织安全

生产员现场检查方式，进一步落实安全生产责任制，强化了安全生产工作；通过

开展安全教育培训、安全知识竞赛、安全漫画展、消防技能比武大赛等活动，提

高员工安全意识，营造“安全第一，以人为本”的良好氛围；加强应急救援体系

建设，成立消防应急小组，提高事故的应急救援能力；定期进行安全隐患排查，

加大整改力度，通过从客观上提升设备的本质安全，来降低员工的不安全行为因

素。通过实施上述各项措施，公司安全生产形势良好，为生产经营提供了有力保

障。

4、丰富员工生活

公司深入推进企业文化建设，紧贴员工兴趣，组织开展拓展训练、乒乓球赛、

羽毛球赛、篮球赛、足球赛、书法、绘画、摄影、旅游团建、新春晚会等形式多

样的文化体育活动，丰富员工的业余生活，在员工体能得到锻炼强化的同时，也

增强了员工的团结协作、拼搏进取精神。

（四）环境保护

公司一向注重环境保护工作，严格遵循国家环境保护的相关法律、法规和地

方性规定，针对在生产过程中会产生粉尘、废水、废气等污染物这一特性，公司

按照《环境保护法》的相关要求，制定了气体排放、固废物回收、噪声等的控制

标准，建立健全了环境管理体系。报告期内，公司污染物排放总量未超过核定的

排放总量，污染物全部达标排放，防治污染设施的运行情况正常，符合环保法律

法规规定。公司及相关子公司制定了处置突发环境事件应急预案，并按照规定报

属地环保部门备案，相关建设项目均完成了环评批复和环保验收。公司主要污染

源、污染物以及环境保护防护措施如下：

1、废气（炭黑及其他粉尘）

炭黑运输及生产全程采用太空包装运输、密闭式气力输送、自动化称量及投

料。炭黑输送及密炼机投料口等产生粉尘部位运用除尘系统进行回收，再按比例

输送回密炼机用于生产，不会产生外泄粉尘。有机废气全部安装自动检测设备，

与环保部门的监控设备联网，污染物排放时时上传系统。为减少锅炉运行产生的

烟气和粉尘等污染物，公司在每一台锅炉上均配备了水膜除尘器和脱硫装置，满

9

足了控制标准的要求。

2、少量的生产废水和生活污水

公司所有车间生产过程用水主要用于设备间接冷却，基本不受污染，可循环

使用。循环系统排放的少量生产废水和车间生活污水分别引入市政管网进镰湾河

污水处理厂处理。

3、噪声

公司选用低噪声设备，采取放置隔声防护设施、将动力站布置在地下等措施，

加强生产厂房密闭隔声效果；同时，还在风机、水泵以及部分加工设备上安装橡

胶减振器或减振垫，以减少由于设备的振动产生的噪声。

此外，还积极响应“建设资源节约型社会”的号召，大力倡导员工绿色办公。

从制度、流程上控制成本，广泛推行并使用 EIP 办公自动化系统，系统集结了日

常工作所需要的全部流程，并通过双面打印、使用电子文档等措施，节约打印纸

和墨粉的损耗。公司还倡导员工自觉地节水、节电，努力实现办公污染零排放。

（五）回报社会

1、依法按章纳税，促进经济发展

公司把依法纳税作为履行社会责任、回馈社会的最基本要求。长期以来，公

司以依法经营、诚信纳税为荣，严守各项税收法律法规，依法履行纳税义务，及

时、足额缴纳国家税款。2019 年，公司实际支付各项税费 3.73 亿元，有力地支

持了国家和地方财政税收，促进和带动了自身及地方经济的发展。

2、创造就业岗位，促进社会就业

公司稳健经营发展，为社会解决了大量的劳动就业问题。截止 2019 年 12 月

31 日，公司员工人数为 11,334 人。

三、扶贫工作情况

（一）精准扶贫规划

1、精准扶贫工作的基本方略

公司设有帮扶工作小组和明确的帮扶联络人，主动帮助困难职工解决住房、

医疗、教育等方面的负担，同时还积极资助社会上的困难群体（如贫困学生），

帮助他们提高自我发展能力，切实履行企业的社会责任。

2、精准扶贫工作的总体目标和主要任务

积极响应各级政府号召，切实做好贫困项目认领和帮扶工作，着力改善贫困

10

群众生产、生活条件，为全面建成小康社会贡献一份力量。

3、精准扶贫工作的保障措施

为保障精准扶贫工作的顺利实施，公司作为独立发起组织设立了慈善基金

会。该基金会主要以无偿捐赠的方式向社会提供扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、

助残、救灾、助医、助学等公益慈善资助。

（二）2019 年度精准扶贫概要

2019 年度，公司积极开展各项慈善捐赠活动，具体情况如下：

1、2019 年 4 月，公司设立的慈善基金会向开发区慈善总会捐赠 15 万元慈

善基金，用于慈善事业。

2、2019 年 7 月，公司拟向青岛科技大学捐赠 2,000 万元助其发展，并于报

告期内支付了 1,000 万元。

3、2019 年 9 月，公司向 WCC 世界儿童癌症慈善组织捐赠 5万欧元，用于世

界贫困地区儿童癌症救治工作；分别向青岛西海岸新区张戈庄小学、育英小学捐

赠 3万元、5万元，用于助学。

4、2019 年 11 月，公司设立的慈善基金会向青岛大学教育发展基金捐赠助

学金及奖学金共 5万元。

5、2019 年 12 月，公司设立的慈善基金会向青岛科技大学教育发展基金会

捐赠 55 万元的 LED 液晶显示屏，用于助学。

2020 年 1 月，根据突发的新型冠状病毒感染肺炎疫情，公司通过青岛市红

十字会捐赠 1,000 万元（其中公司捐款 600 万元，管理层及员工捐款 400 万元），

用于疫情抗击与防控工作。除此之外，公司还通过武汉当地经销商、车队等各种

渠道，紧急调配，为武汉当地医院建设和医院救治等提供轮胎、口罩等物资支援。

（三）精准扶贫成效

单位：万元

指    标 数量及开展情况

一、总体情况

资金投入 1,120.78

二、分项投入

健康

其中：贫困地区医疗卫生资源投入金额 37.78

其他项目

其中：项目个数 7 个

投入金额 1,083.00

11

三、所获奖项（内容、级别）

2019 年 3 月，由青岛西海岸新区慈善总会授予公司“慈善捐赠先进单位”荣誉称号。

注：5 万欧元折算成人民币 37.78 万元。

（四）后续精准扶贫计划

公司后续的扶贫计划和工作将主要通过公司设立的慈善基金会集中进行规

划和开展，全力配合当地政府的精准扶贫工作，并结合公司的实际情况，最大限

度地发挥慈善公益资源的积极作用，促进公司与社会的协调发展、共同繁荣。

四、结语

2019 年，公司紧紧围绕“做一条好轮胎”的使命，坚持客户导向，聚焦价

值创造，在有效保障经营目标实现的同时，在股东、员工和客户权益，以及行业、

环境保护、社会公益等各方面做了诸多努力，切实承担了企业的社会责任，并取

得了较好的效果。

2020 年，公司将持续依法经营，在提高可持续发展能力和经济效益的同时，

把履行社会责任和企业发展紧密结合起来，为股东、员工和客户等利益相关方创

造更多的经济和社会价值，努力为社会和谐、经济发展做出贡献。

赛轮集团股份有限公司

2020 年 4 月 28 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2